
 

 
 

PORTARIA EJUD16 Nº 02/2021                                         São Luís, 07 de maio de 2021. 
 
 
 

A DESEMBARGADORA DIRETORA DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL 

REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais 

e regulamentares, 

Considerando a missão da EJUD16 em promover o desenvolvimento e 

capacitação de servidores, visando a excelência da prestação jurisdicional, 

Considerando a Resolução Nº 370 de 28/01/2021 que estabelece a Estratégia 

Nacional de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD) e 

recomenda que deverá ser elaborado, implantado e divulgado o Plano Anual de Capacitações 

de TIC,. 

Considerando as necessidades de capacitação da CTIC levantadas e 

aprovadas, conforme reunião do CGesTIC de 2021, para poder cumprir suas atividades e 

seus objetivos. 

 

R E S O L V E 

Art. 1° Aprovar o Plano Anual de Capacitação de TIC para o ano de 2021 do 

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, conforme Anexo Único a esta portaria. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e no site do TRT. 

 

                                       
 

Desembargadora Federal do Trabalho 

Diretora da Escola Judicial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



plano anual de capacitação tic  2021

MAIO/2021



plano anual de capacitação TIC 2021

Sumário

1. Introdução 3

2. Modalidades de Capacitação 3

3. Estudo de Necessidades 4

4. Metas e Resultados Pretendidos 4

5. Planejamento de Capacitações 2021 4

ANEXO I - listagem geral das capacitações 7

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 2



plano anual de capacitação TIC 2021

1. Introdução

Este documento apresenta o Plano Anual de Capacitação de TIC (PACTIC) para o exercício de 2021. O plano tem por finalidade proporcionar

o aperfeiçoamento e o desenvolvimento das competências necessárias para atuação institucional dos servidores lotados na Coordenadoria de

Tecnologia da Informação e Comunicações - CTIC, por meio de capacitação continuada visando aumentar a capacidade de desempenho dos servidores

com relação às funções que desenvolvem no TRT16 .

Este plano foi aprovado pelo Comitê de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicações (CGesTIC) em 05/05/2021 dentre os indicados

pelas unidades da CTIC que expuseram suas carências e necessidades de capacitação.

2. Modalidades de Capacitação

Para fins do plano, às ações podem ser executadas nas seguintes modalidades:

● Presencial: a ação de capacitação é executada nas dependências da contratada, tendo contato direto entre instrutor e participante,

respeitando horários de início e fim do curso, bem como a carga horária;

● Telepresencial: a ação de capacitação é executada por videoconferência, tendo contato direto entre instrutor e participante, respeitando

horários de início e fim do curso, bem como a carga horária.

● In-company: a ação de capacitação que é executada pela contratada nas dependências do Tribunal com uso da infraestrutura de laboratório

de microinformática, auditório ou outra dependência que possibilite a realização adequada, e conforme recomendações da contratada. A

realização nesta modalidade deverá considerar a natureza do curso, bem como, ser demonstrada a economicidade dos custos, otimização do

tempo dos participantes, sem prejuízos para o aprendizado e qualidade da capacitação.

● EAD (Ensino à Distância): a ação é mediada por ferramentas tecnológicas entre o participante e instrutor que estão separados espacialmente

e/ou temporalmente, ou seja, não estão fisicamente presentes em um mesmo ambiente físico. A carga horária do curso é exigida, assim como

o certificado de conclusão.

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 3



plano anual de capacitação TIC 2021

3. Estudo de Necessidades

Para elaboração do plano, foi priorizado cursos nas modalidades EAD e telepresencial, a partir de instrumentos como:

a) auditorias realizadas por órgãos internos e externos, tais como: Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Conselho Nacional de Justiça,

Controle Interno deste Tribunal e Tribunal de Contas da União;

b) mapeamento das demandas tecnológicas, aquisição de ativos e a implantação de novos serviços;

c) Plano Diretor de TIC 2021.

4. Metas e Resultados Pretendidos

O controle do plano é realizado por meio de indicadores definidos no Processo de Planejamento e Gerenciamento das Capacitações de TIC,

instituído pela Portaria GP Nº 1209/2018.

5. Planejamento de Capacitações 2021

Os cursos selecionados para a capacitação dos servidores foram escolhidos levando-se em conta as competências necessárias para a

execução dos projetos que irão permitir o alcance dos objetivos de TIC do Tribunal, e se encontram no Anexo I deste documento. As tabelas abaixo

resumem o quantitativo de horas e de orçamento para a execução do PACTIC.

Servidor Unidade Técnico Gerencial Total geral

André Pereira Nunes SDS 52 52

Antoniel Magalhaes de Carvalho SIC 54 12 66

Bruno Machado França SPJE 26 26

Carlos Eduardo Ferreira Marins SREC 88 88

Carlos Roberto Martini SDS 40 40

David Tedson Mendonça Ferreira CTIC 0

Darlon José Coqueiro SDS 46 46

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 4



plano anual de capacitação TIC 2021

Diogo Duailibe da Silva SDS 56 56

Djeison Rafael Neitzke SPJE 0

Fernando Rola Ferreira Filho SIC 94 94

Gilberto Cunha Filho SPJE 62 62

Gustavo Soares de Melo SPJE 26 12 38

Gutemberg Pereira Vidal Santos SPJE 0

Jackson Amaral da Silva SDS 40 40

Jefferson Amaral da Silva SDS 44 44

João Diego Rocha Lima SIC 104 104

José Alves Chagas Filho CTIC 52 52

José Augusto Rodrigues Silva Filho SSI 94 94

Leonel Carneiro Pereira SIC 34 108 142

Maickel Roberto Neitzke SGTI 40 40

Manoel Marcondes de O. L. Junior SDS 146 146

Marcelo Henrique de Oliveira Lima SIC 46 46

Moacir Loureiro Pegado Neto SDS 72 72

Pablo Teófilo Durans SIC 44 44

Poliana Ferreira de Brito SDS 74 74

Rafael Robinson de Sousa Neto CTIC 26 26

Raimundo Martins Pinto Neto SPJE 14 54 68

Rodrigo Silveira Alexandre SIC 10 62 72

Rômulo José Maia Moura SGTI 46 46

Ronald Silva Serrão SDS 46 46

Ronny Patterson Cruz da Silva SDS 10 74 84

Stanley Araujo de Sousa SGTI 40 40

Ticiane Andrade Aguiar SDS 40 40

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 5



plano anual de capacitação TIC 2021

Vinícius Muniz Silva de Jesus SIC 64 64

Yuri Sousa Oliveira SIC 122 122

Total geral 1368 706 2074

Nome do curso Tipo
Modalidade

Prevista
Empresa
Prevista

Carga Horária
Prevista Vagas Valor Total

Previsto

Passaporte Alura Técnico/Gerencial EAD Alura – 10 R$ 10.000,00

BGP Avançado Técnico Telepresencial ESR 16 1 R$ 550,00

Curso 94008 - VMware vSphere: Troubleshooting Workshop (V6.7) Técnico Telepresencial KaSolution 40 2 R$ 31.530,00

DevOps: Práticas de Continuos Monitoring para uma Infraestrutura Ágil Técnico Telepresencial 4Linux 40 1 R$ 1.755,00

DEVSECOPS: Segurança em Infraestrutura e Desenvolvimento Ágil Técnico Telepresencial 4Linux 40 2 R$ 4.800,00

Gerenciamento de Serviços, Tecnologia Moderna Gerencial Telepresencial Sisnema 32 1 R$ 1.950,00

Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 11 R$ 15.048,00

Oracle Database: Administration Workshop Técnico Telepresencial Bertini do Brasil 40 2 R$ 10.552,00

Oracle Database: Backup and Recovery Workshop Técnico Telepresencial Bertini do Brasil 40 2 R$ 10.552,00

Segurança de Redes e Sistemas Técnico Telepresencial ESR 40 2 R$ 1.920,00

Total geral 24 R$ 88.657,00

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 6



plano anual de capacitação TIC 2021

ANEXO I - listagem geral das capacitações

Und Servidor Cargo
Chefia Nome do curso Tipo Modalidade Empresa Carga

Horária Valor Total

CTIC Rafael Robinson de Sousa Neto Sim Análise da gestão de processos: Implantando melhorias Gerencial EAD Alura 8

CTIC Rafael Robinson de Sousa Neto Sim
Diagnóstico em gestão de processos: Entendendo as
necessidades Gerencial EAD Alura 8

CTIC Rafael Robinson de Sousa Neto Sim Fundamentos para gestão de contratos: Dicas e cuidados gerais Gerencial EAD Alura 8

CTIC Rafael Robinson de Sousa Neto Sim Gestão de fornecedores: Seleção e contratação Gerencial EAD Alura 8

CTIC Rafael Robinson de Sousa Neto Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

CTIC Rafael Robinson de Sousa Neto Sim OKR: Construindo metas ágeis Gerencial EAD Alura 8

CTIC Rafael Robinson de Sousa Neto Sim OKR: Direcionando seu negócio para resultados Gerencial EAD Alura 8

CTIC Rafael Robinson de Sousa Neto Sim Otimizando a Gestão de Processos: Monitoração e controle Gerencial EAD Alura 8

CTIC Rafael Robinson de Sousa Neto Sim UX Writing: Conteúdo focado no usuário Gerencial EAD Alura 6

SDS André Pereira Nunes Sim Delegação de Tarefas: obtenha o melhor do seu time Gerencial EAD Alura 4

SDS André Pereira Nunes Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

SDS André Pereira Nunes Sim Hábitos na liderança: Boas práticas Gerencial EAD Alura 6

SDS André Pereira Nunes Sim Inteligência emocional: Aumente seu potencial de liderança Gerencial EAD Alura 6

SDS André Pereira Nunes Sim Liderança: Práticas de gestão e melhorias Gerencial EAD Alura 6

SDS André Pereira Nunes Sim Mindset digital: Técnicas e habilidades para liderança remota Gerencial EAD Alura 6

SDS André Pereira Nunes Sim
Primeira liderança: Aprendendo sobre a missão e propósito de
liderar pessoas Gerencial EAD Alura 6

SDS André Pereira Nunes Sim Princípios do trabalho em equipe: Relações colaborativas Gerencial EAD Alura 6

SDS Carlos Roberto Martini Não Dashboard com Power BI: Construindo relatórios Técnico EAD Alura 14

SDS Carlos Roberto Martini Não DAX e ETL com Power BI: Carregando dados Técnico EAD Alura 14

SDS Carlos Roberto Martini Não Power BI Desktop: Carregue, analise e visualize dados Técnico EAD Alura 12

SDS Darlon José Coqueiro Não Acessibilidade web parte 1: tornando seu front-end inclusivo Técnico EAD Alura 6

SDS Darlon José Coqueiro Não Acessibilidade web: introdução a designs inclusivos Técnico EAD Alura 6

SDS Darlon José Coqueiro Não Angular e RxJS: Programação reativa Técnico EAD Alura 6

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 7



plano anual de capacitação TIC 2021

SDS Darlon José Coqueiro Não
Angular: Avançando no design de componentes com
acessibilidade Técnico EAD Alura 10

SDS Darlon José Coqueiro Não Angular: Design de componentes com acessibilidade Técnico EAD Alura 10

SDS Darlon José Coqueiro Não
Maven: Gerenciamento de dependências e build de aplicações
Java Técnico EAD Alura 8

SDS ogo Duailibe da Silva Não Agile na Prática: Técnicas aplicadas para gestão ágil Gerencial EAD Alura 8

SDS Diogo Duailibe da Silva Não Liderança parte 1: Seja líder no novo mercado Gerencial EAD Alura 8

SDS Diogo Duailibe da Silva Não Liderança parte 2: seja o líder que o mercado procura Gerencial EAD Alura 12

SDS Diogo Duailibe da Silva Não Scrum Parte 4: Planejando Projetos com Agile Gerencial EAD Alura 7

SDS Diogo Duailibe da Silva Não Scrum Parte 5: Executando Projetos com Agile Gerencial EAD Alura 5

SDS Diogo Duailibe da Silva Não
Scrum Parte 6: Revisão, Retrospectiva e Encerramento de
Projetos com Agile Gerencial EAD Alura 4

SDS Diogo Duailibe da Silva Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

SDS Jackson Amaral da Silva Não Dashboard com Power BI: Construindo relatórios Técnico EAD Alura 14

SDS Jackson Amaral da Silva Não DAX e ETL com Power BI: Carregando dados Técnico EAD Alura 14

SDS Jackson Amaral da Silva Não Power BI Desktop: Carregue, analise e visualize dados Técnico EAD Alura 12

SDS Jefferson Amaral da Silva Não BDD e Java: Behavior Driven Development com Cucumber Técnico EAD Alura 10

SDS Jefferson Amaral da Silva Não Java e Domain Driven Design: Apresentando os conceitos Técnico EAD Alura 8

SDS Jefferson Amaral da Silva Não Java e Testes: Test Driven Development com Junit Técnico EAD Alura 12

SDS Jefferson Amaral da Silva Não Selenium: Testes automatizados de aceitação em Java Técnico EAD Alura 8

SDS Jefferson Amaral da Silva Não
Testes de Integração: Testes de SQL e DAOs automatizados em
Java Técnico EAD Alura 6

SDS Manoel Marcondes de O. L. Junior Não Dashboard com Power BI: Construindo relatórios Técnico EAD Alura 14

SDS Manoel Marcondes de O. L. Junior Não DAX e ETL com Power BI: Carregando dados Técnico EAD Alura 14

SDS Manoel Marcondes de O. L. Junior Não Power BI Desktop: Carregue, analise e visualize dados Técnico EAD Alura 12

SDS Moacir Loureiro Pegado Neto Não Acessibilidade web parte 1: tornando seu front-end inclusivo Técnico EAD Alura 6

SDS Moacir Loureiro Pegado Neto Não Acessibilidade web: introdução a designs inclusivos Técnico EAD Alura 6

SDS Moacir Loureiro Pegado Neto Não Angular e RxJS: Programação reativa Técnico EAD Alura 6

SDS Moacir Loureiro Pegado Neto Não
Angular: Avançando no design de componentes com
acessibilidade Técnico EAD Alura 10

SDS Moacir Loureiro Pegado Neto Não Angular: Design de componentes com acessibilidade Técnico EAD Alura 10

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 8



plano anual de capacitação TIC 2021

SDS Moacir Loureiro Pegado Neto Não
Maven: Gerenciamento de dependências e build de aplicações
Java Técnico EAD Alura 8

SDS Poliana Ferreira de Brito Não Docker: Criando containers sem dor de cabeça Técnico EAD Alura 10

SDS Poliana Ferreira de Brito Não Git e Github: Controle e compartilhe seu código Técnico EAD Alura 6

SDS Poliana Ferreira de Brito Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SDS Poliana Ferreira de Brito Não Kubernetes: Pods, Services e ConfigMaps Técnico EAD Alura 8

SDS Poliana Ferreira de Brito Não Linux I: Conhecendo e utilizando o terminal Técnico EAD Alura 4

SDS Poliana Ferreira de Brito Não Linux II: Programas, processos e pacotes Técnico EAD Alura 8

SDS Ronald Silva Serrão Não Acessibilidade web parte 1: tornando seu front-end inclusivo Técnico EAD Alura 6

SDS Ronald Silva Serrão Não Acessibilidade web: introdução a designs inclusivos Técnico EAD Alura 6

SDS Ronald Silva Serrão Não Angular e RxJS: Programação reativa Técnico EAD Alura 6

SDS Ronald Silva Serrão Não
Angular: Avançando no design de componentes com
acessibilidade Técnico EAD Alura 10

SDS Ronald Silva Serrão Não Angular: Design de componentes com acessibilidade Técnico EAD Alura 10

SDS Ronald Silva Serrão Não
Maven: Gerenciamento de dependências e build de aplicações
Java Técnico EAD Alura 8

SDS Ronny Patterson Cruz da Silva Não Gitlab CI e Docker: Pipeline de entrega contínua Técnico EAD Alura 8

SDS Ronny Patterson Cruz da Silva Não Grafana e Telegraf: Monitoramento em tempo real Técnico EAD Alura 10

SDS Ronny Patterson Cruz da Silva Não Jenkins e Docker: Pipeline de entrega continua Técnico EAD Alura 12

SDS Ronny Patterson Cruz da Silva Não Kubernetes: Deployments, Volumes e Escalabilidade Técnico EAD Alura 8

SDS Ronny Patterson Cruz da Silva Não Kubernetes: Pods, Services e ConfigMaps Técnico EAD Alura 8

SDS Ticiane Andrade Aguiar Não Dashboard com Power BI: Construindo relatórios Técnico EAD Alura 14

SDS Ticiane Andrade Aguiar Não DAX e ETL com Power BI: Carregando dados Técnico EAD Alura 14

SDS Ticiane Andrade Aguiar Não Power BI Desktop: Carregue, analise e visualize dados Técnico EAD Alura 12

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim A Empresa Ágil: Introduzindo o Business Agility nas organizações Gerencial EAD Alura 6

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Agile Coach: lidere a transformação nas empresas Gerencial EAD Alura 6

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Análise da gestão de processos: Implantando melhorias Gerencial EAD Alura 8

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Dashboards parte 1: Visões de projetos e operações Técnico EAD Alura 6

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Dashboards parte 2: Implantando ações de gestão Técnico EAD Alura 10

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim
Diagnóstico em gestão de processos: Entendendo as
necessidades Gerencial EAD Alura 8

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 9



plano anual de capacitação TIC 2021

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim
Escalando equipes ágeis: como levar a agilidade adiante na
organização Gerencial EAD Alura 6

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Fundamentos para gestão de contratos: Dicas e cuidados gerais Técnico EAD Alura 8

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Gestão Ágil: Liderando a mudança em um ambiente de agilidade Gerencial EAD Alura 6

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Gestão de fornecedores: Seleção e contratação Gerencial EAD Alura 8

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim LGPD: Conhecendo e entendendo seus impactos Técnico EAD Alura 10

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Métricas ágeis: como medir resultados em um ambiente ágil Gerencial EAD Alura 6

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim OKR: Construindo metas ágeis Gerencial EAD Alura 8

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim OKR: Direcionando seu negócio para resultados Gerencial EAD Alura 8

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim
Organização de equipes ágeis: Os papéis existentes em uma
equipe Gerencial EAD Alura 6

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Otimizando a Gestão de Processos: Monitoração e controle Gerencial EAD Alura 8

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim Práticas ágeis: O dia a dia do ambiente Agile Gerencial EAD Alura 6

SGTI Maickel Roberto Neitzke Sim UX Writing: Conteúdo focado no usuário Gerencial EAD Alura 6

SGTI Rômulo José Maia Moura Não Análise da gestão de processos: Implantando melhorias Gerencial EAD Alura 8

SGTI Rômulo José Maia Moura Não
Diagnóstico em gestão de processos: Entendendo as
necessidades Gerencial EAD Alura 8

SGTI Rômulo José Maia Moura Não Fundamentos para gestão de contratos: Dicas e cuidados gerais Gerencial EAD Alura 8

SGTI Rômulo José Maia Moura Não Gestão de fornecedores: Seleção e contratação Gerencial EAD Alura 8

SGTI Rômulo José Maia Moura Não LGPD: Conhecendo e entendendo seus impactos Técnico EAD Alura 10

SGTI Rômulo José Maia Moura Não OKR: Construindo metas ágeis Gerencial EAD Alura 8

SGTI Rômulo José Maia Moura Não OKR: Direcionando seu negócio para resultados Gerencial EAD Alura 8

SGTI Rômulo José Maia Moura Não Otimizando a Gestão de Processos: Monitoração e controle Gerencial EAD Alura 8

SGTI Rômulo José Maia Moura Não UX Writing: Conteúdo focado no usuário Gerencial EAD Alura 6

SGTI Stanley Araujo de Sousa Não Análise da gestão de processos: Implantando melhorias Gerencial EAD Alura 8

SGTI Stanley Araujo de Sousa Não
Diagnóstico em gestão de processos: Entendendo as
necessidades Gerencial EAD Alura 8

SGTI Stanley Araujo de Sousa Não Fundamentos para gestão de contratos: Dicas e cuidados gerais Gerencial EAD Alura 8

SGTI Stanley Araujo de Sousa Não Gestão de fornecedores: Seleção e contratação Gerencial EAD Alura 8

SGTI Stanley Araujo de Sousa Não LGPD: Conhecendo e entendendo seus impactos Técnico EAD Alura 10

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 10



plano anual de capacitação TIC 2021

SGTI Stanley Araujo de Sousa Não OKR: Construindo metas ágeis Gerencial EAD Alura 8

SGTI Stanley Araujo de Sousa Não OKR: Direcionando seu negócio para resultados Gerencial EAD Alura 8

SGTI Stanley Araujo de Sousa Não Otimizando a Gestão de Processos: Monitoração e controle Gerencial EAD Alura 8

SGTI Stanley Araujo de Sousa Não UX Writing: Conteúdo focado no usuário Gerencial EAD Alura 6

SGTI Stanley Araujo de Sousa Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

SIC Antoniel Magalhaes de Carvalho Não Git e Github: Controle e compartilhe seu código Técnico EAD Alura 6

SIC Antoniel Magalhaes de Carvalho Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SIC Antoniel Magalhaes de Carvalho Não Segurança de Redes e Sistemas Técnico Telepresencial ESR 40 R$ 960,00

SIC Antoniel Magalhaes de Carvalho Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

SIC Fernando Rola Ferreira Filho Não Git e Github: Controle e compartilhe seu código Técnico EAD Alura 6

SIC Fernando Rola Ferreira Filho Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SIC Fernando Rola Ferreira Filho Não Oracle Database: Administration Workshop Técnico Telepresencial
Bertini do

Brasil 40 R$ 5.276,00

SIC Fernando Rola Ferreira Filho Não Oracle Database: Backup and Recovery Workshop Técnico Telepresencial
Bertini do

Brasil 40 R$ 5.276,00

SIC João Diego Rocha Lima Não Ansible: Sua infraestrutura como código Técnico EAD Alura 12

SIC João Diego Rocha Lima Não
Curso 94008 - VMware vSphere: Troubleshooting Workshop
(V6.7) Técnico Telepresencial KaSolution 40 R$ 15.765,00

SIC João Diego Rocha Lima Não Docker Swarm: Orquestrador de containers Técnico EAD Alura 12

SIC João Diego Rocha Lima Não Docker: Criando containers sem dor de cabeça Técnico EAD Alura 10

SIC João Diego Rocha Lima Não Git e Github: Controle e compartilhe seu código Técnico EAD Alura 6

SIC João Diego Rocha Lima Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SIC João Diego Rocha Lima Não Kubernetes: Deployments, Volumes e Escalabilidade Técnico EAD Alura 8

SIC João Diego Rocha Lima Não Kubernetes: Pods, Services e ConfigMaps Técnico EAD Alura 8

SIC Leonel Carneiro Pereira Não Git e Github: Controle e compartilhe seu código Técnico EAD Alura 6

SIC Leonel Carneiro Pereira Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SIC Leonel Carneiro Pereira Não Oracle Database: Administration Workshop Técnico Telepresencial
Bertini do

Brasil 40 R$ 5.276,00

SIC Leonel Carneiro Pereira Não Oracle Database: Backup and Recovery Workshop Técnico Telepresencial
Bertini do

Brasil 40 R$ 5.276,00

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Ansible: AWX, Galaxy e Vault Técnico EAD Alura 10

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 11



plano anual de capacitação TIC 2021

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Ansible: Sua infraestrutura como código Técnico EAD Alura 12

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não
DEVSECOPS: Segurança em Infreestrutura e Desenvolvimento
Ágil Técnico Telepresencial 4Linux 40 R$ 2.400,00

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Docker Swarm: Orquestrador de containers Técnico EAD Alura 12

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Docker: Criando containers sem dor de cabeça Técnico EAD Alura 10

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Gitlab CI e Docker: Pipeline de entrega contínua Técnico EAD Alura 8

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Grafana e Telegraf: Monitoramento em tempo real Técnico EAD Alura 10

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Kubernetes: Deployments, Volumes e Escalabilidade Técnico EAD Alura 8

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Kubernetes: Pods, Services e ConfigMaps Técnico EAD Alura 8

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Vagrant e Puppet: Criação e provisionamento de maquinas virtuais Técnico EAD Alura 8

SIC Marcelo Henrique de Oliveira Lima Não Vagrant: Gerenciando máquinas virtuais Técnico EAD Alura 12

SIC Pablo Teófilo Durans Não
DEVSECOPS: Segurança em Infreestrutura e Desenvolvimento
Ágil Técnico Telepresencial 4Linux 40 R$ 2.400,00

SIC Pablo Teófilo Durans Não Git e Github: Controle e compartilhe seu código Técnico EAD Alura 6

SIC Pablo Teófilo Durans Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SIC Pablo Teófilo Durans Não Gitlab CI e Docker: Pipeline de entrega contínua Técnico EAD Alura 8

SIC Pablo Teófilo Durans Não Grafana e Telegraf: Monitoramento em tempo real Técnico EAD Alura 10

SIC drigo Silveira Alexandre Não Git e Github: Controle e compartilhe seu código Técnico EAD Alura 6

SIC Rodrigo Silveira Alexandre Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SIC Rodrigo Silveira Alexandre Sim Delegação de Tarefas: obtenha o melhor do seu time Gerencial EAD Alura 4

SIC Rodrigo Silveira Alexandre Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

SIC Rodrigo Silveira Alexandre Sim Hábitos na liderança: Boas práticas Gerencial EAD Alura 6

SIC Rodrigo Silveira Alexandre Sim Liderança parte 1: Seja líder no novo mercado Gerencial EAD Alura 8

SIC Rodrigo Silveira Alexandre Sim Liderança parte 2: seja o líder que o mercado procura Gerencial EAD Alura 12

SIC Rodrigo Silveira Alexandre Sim Liderança: Práticas de gestão e melhorias Gerencial EAD Alura 6

SIC Rodrigo Silveira Alexandre Sim
Primeira liderança: Aprendendo sobre a missão e propósito de
liderar pessoas Gerencial EAD Alura 6

SIC Vinicius Muniz Silva de Jesus Não
Curso 94008 - VMware vSphere: Troubleshooting Workshop
(V6.7) Técnico Telepresencial KaSolution 40 R$ 15.765,00

SIC Vinícius Muniz Silva de Jesus Não Ansible: Sua infraestrutura como código Técnico EAD Alura 12

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 12



plano anual de capacitação TIC 2021

SIC Vinícius Muniz Silva de Jesus Não Docker Swarm: Orquestrador de containers Técnico EAD Alura 12

SIC Vinícius Muniz Silva de Jesus Não Docker: Criando containers sem dor de cabeça Técnico EAD Alura 10

SIC Vinícius Muniz Silva de Jesus Não Git e Github: Controle e compartilhe seu código Técnico EAD Alura 6

SIC Vinícius Muniz Silva de Jesus Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SIC Vinícius Muniz Silva de Jesus Não Kubernetes: Deployments, Volumes e Escalabilidade Técnico EAD Alura 8

SIC Vinícius Muniz Silva de Jesus Não Kubernetes: Pods, Services e ConfigMaps Técnico EAD Alura 8

SIC Yuri Sousa Oliveira Não Ansible: Sua infraestrutura como código Técnico EAD Alura 12

SIC Yuri Sousa Oliveira Não BGP Avançado Técnico Telepresencial ESR 16 R$ 550,00

SIC Yuri Sousa Oliveira Não
DevOps: Práticas de Continuos Monitoring para uma Infraestrutura
Ágil Técnico Telepresencial 4Linux 40 R$ 1.755,00

SIC Yuri Sousa Oliveira Não Git e Github: Controle e compartilhe seu código Técnico EAD Alura 6

SIC Yuri Sousa Oliveira Não Git e Github: Estratégias de ramificação, Conflitos e Pull Requests Técnico EAD Alura 8

SIC Yuri Sousa Oliveira Não Segurança de Redes e Sistemas Técnico Telepresencial ESR 40 R$ 960,00

SPJE Bruno Machado França Não Docker: Criando containers sem dor de cabeça Técnico EAD Alura 10

SPJE Bruno Machado França Não Kubernetes: Deployments, Volumes e Escalabilidade Técnico EAD Alura 8

SPJE Bruno Machado França Não Kubernetes: Pods, Services e ConfigMaps Técnico EAD Alura 8

SPJE Gilberto Cunha Filho Sim Delegação de Tarefas: obtenha o melhor do seu time Gerencial EAD Alura 4

SPJE Gilberto Cunha Filho Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

SPJE Gilberto Cunha Filho Sim
Gestão de Pessoas 4.0 parte 2: Avaliando as Mudanças da
Transformação Digital Gerencial EAD Alura 8

SPJE Gilberto Cunha Filho Sim
Gestão de Pessoas 4.0 parte1: Entendendo as Mudanças da
Transformação Digital Gerencial EAD Alura 8

SPJE Gilberto Cunha Filho Sim Inteligência emocional: Aumente seu potencial de liderança Gerencial EAD Alura 6

SPJE Gilberto Cunha Filho Sim Oratória para líderes: Como se comunicar profissionalmente Gerencial EAD Alura 6

SPJE Gilberto Cunha Filho Sim Oratória parte 2: Apresentações em público Gerencial EAD Alura 6

SPJE Gilberto Cunha Filho Sim PNL: comunicação efetiva para o dia a dia Gerencial EAD Alura 6

SPJE Gilberto Cunha Filho Sim Tomada de decisão: Pensar, analisar e agir Gerencial EAD Alura 6

SPJE Gustavo Soares de Melo Não Docker: Criando containers sem dor de cabeça Técnico EAD Alura 10

SPJE Gustavo Soares de Melo Não Kubernetes: Deployments, Volumes e Escalabilidade Técnico EAD Alura 8

SPJE Gustavo Soares de Melo Não Kubernetes: Pods, Services e ConfigMaps Técnico EAD Alura 8

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 13



plano anual de capacitação TIC 2021

SPJE Gustavo Soares de Melo Não Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

SPJE Raimundo Martins Pinto Neto Não Docker: Criando containers sem dor de cabeça Técnico EAD Alura 10

SPJE Raimundo Martins Pinto Neto Não Kubernetes: Deployments, Volumes e Escalabilidade Técnico EAD Alura 8

SPJE Raimundo Martins Pinto Neto Não Kubernetes: Pods, Services e ConfigMaps Técnico EAD Alura 8

SREC Carlos Eduardo Ferreira Marins Sim A Empresa Ágil: Introduzindo o Business Agility nas organizações Gerencial EAD Alura 6

SREC Carlos Eduardo Ferreira Marins Sim
Escalando equipes ágeis: como levar a agilidade adiante na
organização Gerencial EAD Alura 6

SREC Carlos Eduardo Ferreira Marins Sim Fiscalização e Gestão de Contratos de TIC Gerencial EAD
Escola
Virtual 20

SREC Carlos Eduardo Ferreira Marins Sim Gerenciamento de Serviços, Tecnologia Moderna Gerencial Telepresencial Sisnema 32 R$ 1.950,00

SREC Carlos Eduardo Ferreira Marins Sim Gestão Ágil: Liderando a mudança em um ambiente de agilidade Gerencial EAD Alura 6

SREC Carlos Eduardo Ferreira Marins Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

SREC Carlos Eduardo Ferreira Marins Sim
Organização de equipes ágeis: Os papéis existentes em uma
equipe Gerencial EAD Alura 6

SSI José Augusto Rodrigues Silva Filho Sim
Curso de Certificação PMP e CAPM Parte 1: Processos de
Gerenciamento de Projetos Gerencial EAD Alura 8

SSI José Augusto Rodrigues Silva Filho Sim
Curso de Certificação PMP e CAPM parte 9: Gerenciamento de
Riscos Gerencial EAD Alura 4

SSI José Augusto Rodrigues Silva Filho Sim
Curso de Gestão de Pessoas 4.0 parte1: Entendendo as
Mudanças da Transformação Digital Gerencial EAD Alura 8

SSI José Augusto Rodrigues Silva Filho Sim Curso de Liderança parte 1: Seja líder no novo mercado Gerencial EAD Alura 8

SSI José Augusto Rodrigues Silva Filho Sim Curso de Liderança parte 2: seja o líder que o mercado procura Gerencial EAD Alura 12

SSI José Augusto Rodrigues Silva Filho Sim Gestão de Metas e Resultados com OKR Gerencial Telepresencial IBGP 12 R$ 1.368,00

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações – CTIC 14


